9. Non igitur Chriſtus reliquos ab hoc paſcendi munere excluſit: Imò hoc ipſum Peṭrus ipſem et omnibus Eccleſia miniftriſ commune vult eſſe: Paſcite, inquiens, gregem Dei, qui in vobis eſt. Neq; ſe illius ſuperiorem conſtitutum affirmat: ſed Synpreſbyterum, hoc eſt, Conſeniorē ſe appellat. Neq; quenquam vult dominari gregi, aut Clericis, ſed paſcere gregem Domini.

10. Et vbi, quando, quomodo, Peṭrus omnes Chriſti oves pa- uit: vel omnes rexit Eccleſias paſtor vniuerſalis? vel alios omnes paſsim ordinauit Epifcopos? Paſtus certè nil ab ipſo accepit: Nec Peṭrus illi poeſtatem vel prædicandi Euangelion vel vo- candi & ordinandi Titum & Timotheum concesſit. Cum Paſtus aque à Chriſto, qui ei apparuit, immediate ſit vocatus, ac Pe- trus. Nec ipſe hunc accessit, ſed recla in Arabiam pro- feclus eſt & prædicavit Euangelion. Deinde poſt tres de- mūn annos venit Hieroſolymam, videre Peṭrum. Gal. 1. Ea plus, non ſolū Peṭro, ſed omnibus alijs Apoſtolis laborauit. In hunc deniq; modum inzter Paulum & Peṭrum conuenit, ut ille inter gentes, hic verò inzter Iudeos præcipue prædicaret Euan- gelium.

Neq;

2. Pet. 1.

Galat. 1.

11. Neq; iſtis verbiſ: Paſce oves meas: principem eum Apoſtolorum conſtituit Chriſtus, eiusne alios ſubiecit Apoſtoloſ imperio: ſed ter repetito mandato, eum in officio conſirmat Apoſtolaſ. Cum enim ter Chriſtum turpiſ. mē negaſſet, reſtituitur, paſcere ve- naea gregem, Metuebat enim ille, ne hoc ſe indignum feciſſet. Ideoq; pleniore indigebat conſolatione.

12. Sic quod Chriſtus dixit: Tu es Peṭrus, & ſuper hanc petram, aedificabo Eccleſiam meam. Et tibi dabo claves regni cœlorum: Et quicquid ſolueris, & ligaueris &c. Nequaquam, ut ſtule in- ferat Zangerus, Peṭrus fundamen tum Eccleſiae à Chriſto conſtituitur, ſuper quem haec ſit aedificata. Nihiſ enim hoc tantæ ſuſti- nendæ moli infirmum, moxq; collapſa illa fuſſet, cum Chriſtus ſta- tim poſt illi dixerit: Abi poſt me Satān: Non enim sapis, que Galat. 2. Dei ſunt. Et vbi maniſſeſſe Eccleſia, Peṭro Chriſtum ter negante, ſeq; deuouente? Item, cum non recto pede ad veritatem Eu- gelij incederet? Faliſſimum ergo eſt, quod Zangerus dicit: Peṭrus firmus ſtabat in fide, ne fabrica ſuper ipſum fundata, ru- eret.

13. Fundamen tum, inquit Apoſtoliſ, aliud nemo poſteſt po- re, praeter id, quod poſitum eſt, quod eſt Chriſtus Ieſus. Hic, Iſai. 28. petra eſt lapis fundamentalis, & angularis, ſuper quem Eccleſia 1. Pet. 2. eſt aedificata, interpretibus Iſaia Propheta, & Apoſtoliſ Pe- tro & Paulo.

14. In quam ſententiam & D. Auguſtinuſ hunc interpreta- tur locum: Sed quando ei dictum eſt: Tibi dabo claves regni cœ- lorum &c. Vniuerſam ſignificabat Eccleſiam, que in hoc ſeculo diuerſi tentationibus, velut imbribus, fulminibus, tempeſtati- busq; quaſiatur, & non cadi, quoniam fundata eſt ſupra P E- T R A M, unde & Peṭrus nomen accepit. Non enim à Pe- trō petra, ſed Peṭrus à petra: ſicut non Chriſtus à Christiano, ſed Christianus à Chriſto vocatur. Ideo quippe ait Dominuſ: Super

August. Expositi
Euangelij Ioan.
Tract. 124. Et de
verbis Domini,
Serm. 13.

banc petram ædificabo Ecclesiam meam. Quia dixerat Petrus: Tu es Christus filij Dei viui. Super hanc ergo, inquit, petram, quam confessus es, ædificabo Ecclesiam meam. Petra erat Christus, super quod fundamentum etiam ipse ædificatus est Petrus. Hactenus Augustinus.

15. Quod vero Christus dicit: Et tibi dabo claves regni celorum: non solum Petro datas esse claves, certum est ex eiusdem Domini verbis, cum eas promiserit omnibus & singulis Apostolis: Amem dico vobis: Quocunq; ALLIGAVERIT IS super terram, erunt ligata & in caelo. Et quocunq; SOLVERIT IS super terram, erunt soluta & in caelo. Sicut & omnibus eas, & singulis exhibuit, dicens: Accipite Spiritum sanctum, Quorum REMISERIT IS peccata, remittuntur eis. Et quorum RETINVERIT IS, retenta sunt. Quia vero Petrus communem personam omnium tenuit, tu & os omnium fuerat: Ideo etiam in Petri persona, omnibus eas tunc promisit, sicut etiam omnibus exhibuit. Quod igitur addit Zangerus: Huic commendatae sunt claves, non unius cœli, sed COELORVM: acumen hoc ingenij quis non miretur? Hui quām perspicax est in scriptura, Lynceos habens oculos?

16. Porro, quod Christus peculiariter Petro dixit: Ego prou oraui, ve non deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos: Vbi Zangerus pro sua infinita sapientia & doctrina inexhausta, addit: Non dixit: Ego pro vobis oraui, sed, pro te. Item, non vos aliquando conuersi, sed tu conuersus, confirma fratres tuos: ridiculum est, absurdum, impium, cum officio Apostolico, ipsametq; scriptura sacra, & verbis Christi pugnans. Quid enim audio? Christus, qui pro hostibus suis oraui, & pro omnibus, qui per verbum Apostolorū credituri erant in ipsum: pro reliquis Apostolis non oraui? Ecce: An bi non debuerunt confirmare fratres suos? Quidigitur κόφα ne πρόσωπα fuerunt? Cum Apostolus de omnibus scribat Christianis: Fratres, si præoccupatus fuerit homo aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, erigitе huiusmodi spiritu lenitatis.

17. Cate-

Matth. 18.

Iohann. 20.

Puerile, & nus
gatorium.

17. Ceterum, quod dicit: Ut non deficiat fides tua: hoc voluit dicere: Ideo se pro Petro rogasse, ne aut pro rōsus à se deficeret, & ex discipulo fieret hostis, sicut mulii Apostatae: aut propter lapsum gravissimum desperaret, quemadmodum Iudas. De grauissimo iugis Petri lapsu concionatur Dominus. Quod digitur non ut Iudas periret Petrus, id Christo, eiusq; precibus acceptum ferat. Postea conuersus, acta paenitentia, & officio pristino restitutus, suo exemplo, quod in gratiam esset receptus, et si horribiliter lapsus, confirmet suos fratres. Nulla his verbis prærogativa singularis, multo verò minus dominium Petro conceditur.

Aventinus Viri
cus Velenus Min
honensis, Caro
lus Molynaeus.

18. Adhac multa ex scriptura Novi Testamenti colliguntur argumenta, quibus probatur à nonnullis, Apostolum Petrum Romanos nunquam fuisse. Que iam in medio relinquimus.

Luc. 22.

19. Et Christus non semel cantum, sed aliquoties ex professo, hac mota, de primatu, questione, ab Apostolis, quis ipsorum maior esset: disserit & expresse, contendentibus de eo, negavit, dicens:

Vos autem non sic, &c.

20. Non ergo Petrus à Christo princeps Apostolorum, aut caput Ecclesia constitutus. Hoc enim illis, quae aduersarij pro confirmingo suo errore, ex scriptura S. afferunt, testimonij, probari, ut dictum est, nequam potest.

21. Sed nec ipse hunc usurpauit Primatum unquam, aut à reliquo est agnitus condiscipulis pro capite.

22. Imò, non defunt Autores peruecti, qui D. Iacobo, Hierosolymorum Episcopo, Primatum tribuit, sicut Clemens Romanus, Iacobo Apostolo scribit: EPISCOPO EPISCOPO RVM, regenti Hebreorum sanctam Ecclesiam, quae est Hierosolymis, sed & OMNES ECCLESIAS, QVÆ VBIQUE DE PROVIDENTIA FUNDATAE SVNT. Et CLEMENS ALEXANDRINVS citat Clementem Romanum, qui in sexto dispositioni libro afferat: Petrum & Ioannem, & Iacobum, post assumptionem Salvatoris,

Hist. Eccles. *ris, quamvis ab ipso fuerint omnibus penè prælati: camen non sibi lib. 2. cap. 1. vendicasse primatus gloriam. Sed Iacobum, qui dicebatur Iu-*
stus, Apostolorum Episcopum statuisse.

Hist. Eccles. *23. Quemadmodum & Ecclesiastica restatur historia, ubi sic lib. 7. cap. 15. habetur: Deniq; & Iacobi Cathedra, qui primus inter Apostolos ab ipso Salvatore, & ab Apostolis in Hierosolymis est electus, quemq; fratrem Christi volumina diuina signare, in hodiernum inibi conseruatur. Atq; in easdēt omnes, qui usq; ad præsens tempus sedis illius sacerdotium sortiuntur. Seruatur ergo cum ingenti studio, velut à maioribus tradita memoria sanctitatis, & cum magna veneratione habetur, vel vetustate, V E L P R I M I S A C E R D O T I I sanctificationis obtentu. Sic ergo & ex sacris literis, & pia antiquitate constat, Peiri primatum in Ecclesia nullum, (qualem quidem Pontificij comminiscuntur) yngquam fuisse.*

24. Quod si maximè Petrus princeps fuissest Apostolorum: quid hoc ad Pontificem Romanum? Personale hoc fuissest priuilegium, quod non est hereditarium, nec transit ad successores. Non enim eadem est successionis ratio in Ecclesia, quæ in reliquo huius mundi regnis, quæ ad hæredes filios transeunt. Sed Christus ad dextram Dei residens, excitat Ecclesia suæ doctores, vbi cunq; vult, eosq; ornat donis præ alijs, iam hoc, iam illo loco.

25. Longè etiam inferiori loco sunt Episcopi reliqui omnes, Apostolis. Tamez ab adulatoribus, & parasitis Pontificijs, par esse scribatur Pontifex Romanus, potestate & autoritate, Pedro, Paulo verò maior & superior. Quæ nugae sunt suaves, quibus se palpante isti. Quemadmodum & Zangerus hic falso asserti: Summum Episcopum Romanum, Petro, & in fidei firmitate, & in componendis religionis controversijs, iure divino succedere. Cuius assertioñ falsitatem, à Diabolo mendaciorum patre discripsi poterant, dicente: Iesum noui, & Paulum scio: Vos autem qui

Prest.

Autor. 19.

26. Præterea, quòd ait, Sanctorum Patrum testimentijs se Peiri corroboraturum Primatum: audiamus, quid tanto dignum proferat promissor hiatu, Et qui nam isti sint Patres. Producit autem Anaclecum, Euaristum, Alexandrum. I. Sixcum. I. Eleutherium, Victore, & alios Pontifices Romanos, Meltiadem in primis, qui scribit: Iure hereditario futuris temporibus id pruilegium concessisse Dominum clavigero Petro, quod à temporibus Apostolorum sit seruatum. Et sanctam Romanam Ecclesiam semper immaculatam mansisse, Domino prouidente, & Beato Petro Apostolo opem ferente. Et Iulium, qui affirmeret: Nicenam Synodus definituisse, non debere præter Romani Pontificis sententiam, ullo modo, aut Concilia celebrari, aut Episcopos damnari.

27. Expectabamus thesaurum, & ecce carbones: Classicos Patres: Illi verò suos crepant Pontifices, domesticos testes, Scripturæ Sacrosanctæ testimentijs corruptis, detortis & depravatis (de quibus suprà) suam prædicantes & stabilientes ipsimet Maiestatem & Primatum: qui in propria causa de se suis q; rebus testimoniū ferentes, non audiuntur. Sicut etiam in suis Bullis rugiunt, & ad rauim usq; semper sunt vociferati de suo Primatu, & immensa, nullis q; legibus limitata potestate.

28. Verum non ignoramus, Episcopos Romanos, paulatim ad Primatum aspirasse, huncq; miris artibus, & modis omnibus ad se rapere, quo iure, quæ ue iniuria, nihil curantes, mendacijs etiam manifestissimis & turpisimis, conatos esse.

29. Quale hoc est in primis apertum Iulij, qui affirmare non erubescit, Nicenam Synodus definituisse, non debere ullo modo præter Romani Pontificis sententiam Concilia celebrari. Vbi enim quæso, hoc extat in illius Conciliij Actis, quo Canone, decreto? Cùm meritò eos sui pudere deberet, in hoc argumenti generē versantes, quoties huius mentio fit Concilij: Vbi vires Rom:

B

Pontifi

*Iulius Epist. ad
Orientales.*

Nicen. Cōcil. cap. 6.7.
Hist. Eccl. Euseb. lib. 16. cap. 6.

Pontificum, si quae fuissent, sunt fractæ, & accisæ, ut ipote in quo in ordinem sunt redacti reliquorum Patriarcharum, & Primatus eminentia Hierosolymitano est concessa Patriarchæ.

Leol. Epistola 23. ad Theodos.

30. Et contrarium eius extat exemplum. Petij enim Leo, I. Episcoporum Romanorum facile doctissimus, ab Imperat. Theodosio, ut falsum Ephesinum Concilium, annihilet. Et generalem Synodum iubeat intra Italiam celebrari: Verum Imperator illi non est gratificatus, Chalcedone indicto Concilio.

31. Sic & quod ad causas Episcoporum attinet, falsissimum est omnes ad Romanos Episcopos pertinere. Hoc quidem verum est propter potentiam, multos, sive iuste, sive iniuste oppressos, ad ipsos configuisse. Deinde omnes alias Episcoporum causas ad se voluisse eponere: sed multi, in primis Africani, valde fortiter resisterunt, nec colla sua iugoservituis, seu Tyrannici potius, voluerunt subiungere Romanorum Episcoporum.

32. Sicut & crimen falsi, trium Episcoporum Romanorum, Sozimi, Bonifacij, & Celestini, deprehensum & detectum est à Concilio Carthaginensi, cui & D. Augustinus interfuit: cum illi contendenter, quemadmodum & Iulius: Decreto Niceni Concilij sancitum, omnium Episcoporum causas ad Romanæ sedis cognitionem pertinere. Quorum nihil missis Legatis & inspectis originalibus, in Archiis Ecclesiarum Orientalium, Constantinopolitanae Alexandrinae, & Antiochenæ, Patres Concilij Carthaginensis reperiri docuerunt. Et quod Melitiades de puritate doctrinae in Ecclesia Romana gloriatur, in qua immaculata usque ad sua tempora permanserit, (rexit autem illam circa annum Domini 300.) Quid hoc ad subsequentia, & nostra tempora? Annon de Hierosolyma Isaia Propheta exclamat suo tempore: Quomodo facta est Meretrix, ciuitas fidelis, plena iudicij? Injustitia habiebat in ea, Nunc autem homicidae. Hoc idem Romanenses sibi dictum putent.

Nam

vol. iii.

33. Nam quod Zangerus Hieronymum scribere dicit: Se Cathedra Petri communione sociari, super illam Petram adificatam Ecclesiam scio: Et alias dicitur: Cathedra Petri adhaerentes, non errare. Reclè verumq; dicitur, si reclè etiam, secundum Scripturam sacram accipiatur.

34. Cathedra enim pro doctrina accipitur, per Synecdochen. Sicut Salvator dicit: super Cathedram Mosis sedent Scribe & Pharisæi, quicquid dixerint, facite. Quod certè non de Pharisæorum doctrina accipi potest: hanc enim cauere præcipit: Sed de Mosis doctrina, quæ ex Cathedra recitatatur, ut nunc quoq; fieri slet. Quæ fundamentum de Christo tenebat. Et super illam petram, quam Petrus confessus est, quam docuit postea. I. Pet. 2. ædificata est Ecclesia.

35. Ita Cathedra Petri, hoc est, ipsius doctrinæ consociari nos omnino oportet, si salus nostra curæ nobis est. Huic enim adhærence, nunquam errabimus.

36. Quæ porro huius fuerit doctrina, Matth. 16. extat insignis ipsius de Christo, Salvatore unico, confesso. Quemadmodum & Act. 4.10.15. de ratione iustificationis & salutis, conaciones insignes, sicut & in ipsis Epistolis. Quam si Romani Pontifices amplectenter, dissensio omnis iam inter nos sublata esset. Quæ tamen doctrina, non solius Petri, sed reliquorum etiam fuit Apostolorum. Nam qui à doctrina Euangelica de Christo, quæ omnium est Apostolorum, discedit, si vel Angelus de celo fuerit, anathemate feritur.

37. Sicut Missam quoq; D. Petri, quemadmodum D. Gregorius, & post hunc, Platina, in Vita Sixti. I. eam describunt: Quod ad solam Dominicam orationem consecrauerit, recipere paratus sumus.

38. Iam quod Zangerus, Principatum Ecclesiae Rom. Conciliorum auctoritate fulcire conjurat, non solum actum agit: sed

B 2

turpis me

turpisimè se, suorum more majorum, dat, crimenq; falsificande
vice committit: dum in hac verba scribit: Accedunt Concilio-
rū clarissima testimonia, quibus Ecclesiae Romane vis & autori-
tas comprobatur. Veneramus, confidetur Concilium Chalce-
donense, SECUNDVM SCRIPTVRAS, & Ca-
nonum definitionem, sanctissimum antiquae Romæ Episcopum, pri-
mum esse, & maximum Episcoporum.

39. Quæ verba primum, non Conciliis sunt, ut refert Zanger-
rus, nisi sententias dicere definitius in Conciliis, Zangerus
Laicus concedere velit (quod hactenus studiosè cauerunt Ponti-
ficij, & piaculum esse ducunt, anathemate ferendum) sed Iudi-
cum provincialium, Officialiū Imp. Martiani, & Senatus poli-
tici. Deinde hæc Iudicium secularium, & officialium Imperatoris
sunt verba: Ex his, quæ gesta sunt, vel ab unoquoq; deposita,
perpendimus, omnem quidem primatum, & honorem præcipuum,
secundum Canones, antiquæ Romæ Deo amantissimo Archiepi-
scopo conseruari. Oportere autem sanctissimum Archiepiscopum
regia Constantiopolis nouæ Romæ, eisdem primatibus honoris,
& ipsum dignum esse, & potestatem habere Metropolitæs ordina-
re in Asiana, & Pontica, & Thracia diocesibus &c. In quibus
non habetur, SECUNDVM SCRIPTVRAS.
Sed Zangerus de suo addit, qua fide, ipse viderit.

40. Ad hanc, ex male & falso narratis Paschasi Legati,
Romani Episcopi vicarij, hæc lata est à Iudicibus ijs politici,
sententia, sub, & obrepitiæ. Cum enim iussus esset Legatus ille à
Iudicibus Imperatoris, Canones Cœciliij Niceni de Primatu Ro-
mani Episcopi (de quo certamen illi erat cum Constantinopolitana
Archiepiscopo) proponere: recitauit sextum Canonem Concilij
Niceni, hisce verbis: Trecororum decem & octo Sanctorum
Patrum, Canon sextus: Quod Ecclesia Romana semper habuit
Primatum: Tenebat autem & Egypcius, ut Episcopus Alexan-
drie

driæ omnium habeat potestatem, quoniam & Romano Episcopo
hæc est consuetudo.

41. Vbi Legatus etiam Episcopi Rom. primum falsi crimen
admitit, addens & inferens hac verba: Quod Ecclesia Roma-
na semper habuerit Primatum. Cum prorsus non exteat hæc, aut
habeantur in illo Canone Conciliij Niceni sexto. Deinde idem
Legatus plane Romanistica arte, latius accipi Canonem voluit,
quameius est sententia: Quasi præ omnibus alijs Metropolitanis,
Primatum Romanus Episcopus semper habuisse: cum Canon
tantum de ipsius prouincia, videlicet Italia circumiacente loqua-
tur. Et alios Metropolitanos ei nequaquam subiiciat, sed plane
æquer. Vnde apparet Romanistas tum etiam falsandis sacro-
sanctis Conciliis, sicut & posteri ac successores eorum, Patrum,
adeoq; Scripturae Sacrosanctæ testimonijs, assuetos fuisse.

42. Quæ sane verba non habentur in Actis Concilij Niceni,
sed plane diuersum. Hæc enim sunt verba Canonis. 6. ut in Tomo
Conciliorum. 1. Fol. 253. habetur: Mos antiquus perdurat in Æ-
gypto, vel Lybia & Pentapoli, ut Alexandrinus Episcopus
borum omnium habeat potestatem. Quoniam quidem & Episcopo
Romano parilis mos est. Similiter autem & apud Antiochiam,
ceeterasq; prouincias, honor suis uniuersi seruetur Ecclesia.

43. Ut videamus, & omnibus notum ac manifestum fiat: Pa-
patum Romanum ex mendacijs consutum & conflatum, ex men-
dacijs ortum esse, sumisse incrementū, & hactenus irato Deo, con-
seruatum. Sicut et, quod hic scribit Zanger, appellatum illum
esse Vniuersalem: quod ex eodem errore, & vanissima ambitio-
sissimâ Legati Romani narratione, ortum est. Quam vocem
Gregorius Magnus, & ipse Pontifex Romanus agnoscere no-
luit, sed damnavit postea, scelustum vocabulum appellans, in
quod consenire aliud non sit, quam fidem perdere. Quibus addit:
Ego autem fidener dico, quia qui quis se SACE RDO-

TEM VNIVERSALEM vocari, vel vocari desiderat, in elatione sua Antichristum praeuenit. Quia superbiendo se ceterū præponit.

44. Quod autem ab hoc Concilio Leonem Episcopum Romanum magnoperè commendatum Zanger ait: ita ut Petrus per Leonem locutus dicatur: Recte sane id factum est. Qui arcuera Leo Petri doctrinam tum contra hæreticos sonuit. Hæc eadem faciant etiamnum Episcopi Romani. Doceant cum Petro, & cognoscamus eos pro verè Apostolicis. Cum vero ius darent dogmata, ipsi q̄ è diametro pugnantia proponant, recte eos pronunciamus Apostaticos.

45. Adhac Zangerus Primum Romanum Pontificis, à perpetuo Ecclesiæ vsu, qui verborū Christi optimus sit interpres, probare instituit: Quia semper non ad alios Episcopos, sed ad Romanum omni æcere recurrerit.

46. Respondeo. Sollicitè quidē hoc egerunt Romani Episcopi, nihilq; intentatum reliquerunt, etiam crimine falsi, quod ante probatum est, admissō, ut ad sedem Romanam prouocatio concedetur transmarinis, sed negatum est illis in Concilio Carthaginensi sexto, quod Anno Domini. 415. à 217 Episcopis est celebratū, Synodali insigni Epistola missa: Iniquum hoc esse, quia à nullo Concilio hoc sit decretum: alias quoq; Ecclesiæ, Spiritum sanctum habere, ut causas cognoscere & dijudicare possint. Et illic, ubi orta sunt, in suis locis, quilibet finienda negotia. Ideoq; Celestini Legatum ferre nolunt: Nec est rescribunt, ut aliquos alatere mittat Legatos, qui causas ipsorum cognoscant.

47. Et Hieronymus omnes Episcopos, ubi cung; locorum sint, siue Romæ, siue Eugubij, siue Constantinopoli, siue Alexandrie, siue Tanaï: eiusdem m: riti, eiusdem & sacerdotij esse affirmat, & addit: Potentia diuinarum, & paupertatis humilitas, vel sublimiorum vel inferiorem Episcopum facit. Ceterū omnes Apostolorum successores sunt.

Hieron. Epistola
ad Euagrium.

48. Et hoc longè antiquior Cyprianus Martyr: Nisi paucis, Cypr. lib. 1. Epist., inquit, desperatis & perditis, minor videtur autoritas Episcopo- la 3.

rum in Africâ constitutorum, quam Romanorum. Et iterum: Idem de simplicitate Praelatorum.

Hoc erant vii, & cœteri Apostoli, quod fuit Petrus, PARI CONSORTIO PRÆDITI ET HONORIS ET POTESTATIS. Episcopatus unus est, cuius à singulis in solidum pars tenetur. Idem alibi: Neq; enim quisquam nostrum Episcopum se Episcoporum esse constituit, aut Tyrannico terrore ad obsequendi necessitatem collegas suos adigit. Quilibet enim habet potestatis sue liberum arbitrium. Quod D. Augustinus repetit.

Id. in Concilio Carthagin,

August. lib. 3. de Baptismo contra Donatistas.

49. Sed propter potentiam Romani Pontificis, multi vndiq; ad ipsum confugerunt, auxilium eius implorantes. Sicut & Athanasius cum Episcopis Aegyptiacis scribit Romanis Episcopis, Mareo, Iulio, Liborio, & Felici, Ecclesiæ universalis Papæ. Idem tamen Epistola ad Liberum, que incipit: Vestra beatissima paternitatis iura &c. dicit: OMNES BEATISSIMI APOSTOLI, PARI HONORIS & POTESTATIS CONSORATIO PRÆDITI.

50. Tandem verò à Phoca Cæsaricida magna, ut Platina refert, contentione, Bonifacius. 3. Episcopus Romanus, obtinuit: Vt sedes D. Petri Apostoli, quæ caput esset omnium Ecclesiarum, ita & diceretur & haberetur ab omnibus. Quem locum Patriarcha Constantinopolitanus, propterea, quod ibidem Imperij caput esset, vendicare sibi conabatur. Quod si id iure divino à Christo habuit Maleficius iste, quid opus erat tanta contentione, à Cæsaricida id petere?

51. Hic Phocas, Christus est, & Petrus ille, à quo Episcopi Romani Primum istum suum in feudum acceperunt: qui quod non habuit, dare non potuit. Sed quod habuit Petrus, dedit successoribus, inque Bernhardus: sollicitudinem super Ecclesiæ. Et iterum: Planum est, Apostolis interdicitur dominatus, I. ergo tu, & tibi usurpare aude, aut dominans

Bernhardus. de consideratione.

Apostola

Apostolatum, aut Apostolicus Dominatum: planè ab altero prohiberis. Si verumq; similiter habere voles, perdes verumq;. Et postea aliqua: Forma Apostolica hæc eſc; dominatio interdictur, indicitur ministratio.

52. *Vnde postea Romani Episcopi hanc suam tyrannidem in Ecclesiam obtinere volentes, cædibus, bellis, seditionibus, Germaniam, Italiā, & alia regna mulis seculis repleuerunt, facies bellorum, & tubæ seditionum, subditos à iuramentis, quibus suis Magistratibus & Imperatoribus devincti erant, soluente, eosq; contraipos armantes.*

53. *Et impossibile eſc; vnum Vniuersalem esse totius orbis, & Ecclesiæ Christianæ Episcopum, doctrinæ Apostolice, (v Zanger loquitur) Magistrum, Quæstionumq; de fide iudicem: Qui scilicet omnia iura in scrinio sui pectoris habeat: Etiamq; Idiotæ sit & immemor sui nominis. Vnde & Christus omnibus & singulis parem dedit potestatem, emittens illos, dicens: Ite in orbem vniuersum, prædicate Euangelium omni creature, baptizate eos &c.*

54. *Praeterea, quod ad experientiam attinet, quæ testetur (secundum Zangerum) Christi de Petro & successoribus variacionia, in Ecclesia Romana impleri. Quia fixa & immobilis in fide & autoritate Petri permanserit.*

55. *Hoc quidem verum eſc; multis iam seculis, hinc à Phoca eius auctore, Romanos Episcopos Primum, inq; Ecclesia Domini sedem ac tyrannidem obtinuisse: sed nihilominus longissime fallitur bonus ille vir. Hec enim Regni Pontificij, seu Antichristiani potius, diuturnitas, non magis confirmat, à Christo illudeſſe fundatum, quam Mathometici regni vel tyrannidis firmitas & robur. Quæ duo vñā cæperunt etiam, longe q; firmius eſc; hoc, robustius & potentius, Romani Antichristi regno in Ecclesia.*

56. *Cæterū quod ad D. Petri fidem attinet, nihil ea minima*

Romana

Romana seruatur Ecclesia, in qua horrendi, crassissimi & palpabiles dominantur errores: De iustificatione per bona opera horumq; meritis, de Dubitatione, è diametro cum fide, & scriptis Propheticis ac Apostolicis pugnante, de viribus liberi arbitrij, Pelagiana hæresi: Labyrinthi de pœnitentia, quæ altera illis dictur post naufragium tabula, constans conteritione, confessione, & satisfactione operum propriorum, nulla Christi facta mentione, Mūlatio & Prophanatio Cœna Dominicæ in nundinationibus Missarum, & opus sacrificuli, sacrificium verè propitiatorium pro peccatis viuorum & mortuorum. Diabolica ciborum & nuptiarum prohibitio. Idololatria & plusquam Ethnica mortuorum inuocatio & cultus, adoratio statuarum, peregrinationes ad reliquias mortuorum. Impostura indulgentiarum Pontificiarum. Figmentum purgatoriij Platonici & Poëticæ, Ordines Monastici propemodi innumerii, Scholastica Theologia Sophistica. Omne actum charitatis absolute mereri vitam æternam. Magicae consecrationes Olei infirmorum, Chrismati, herbarum, ignis, cineris, salis, aquæ, cereorum, placentarum, aliarumq; creaturarum, ex quibus, nescio, quot Diabolorum myriades sè exorcisare nagan- tur, hasq; creaturas in aliud planè diuersum ac spiritualem vsum, præter suam naturam, suis exorcismis transferre sè mentiuntur. Hæc & alia horum consimilia, plus quam sexcenta, non modo ludibria, præstigia & impostura sunt, sed etiam impietatum plenissima, quibus Romanus Papatus, sentina errorum & hæreses conscribet, omnibus nota sunt & manifesta. Quæ omnia & singula non modo in D. Petri Epistolis & Conciociis non extane, sed cum tota sacra scriptura è diametro pugnante, & ab Ecclesia Christi damnantur, nihilominus hos suos errores Romanenses, hodie immani scutia, vi & tyrannide defendere & retinere conantur.

57. *Vnde etsi maximè Papa Romanus iure diuino Primum haberet: tamen, quia falsa dogmata & cultus Idololatricos cum verbo Dei pugnantes tuerit, non debetur illi obedientia, sed cum*

regno suo pro anathemate & Antichristo habendus esse, ut evidenter Apostolus affirmat. Gal. 1. Et Canonistæ ipsi dicunt: Papa, qui est hereticus, non deberi obedientiam.

Fol. 115.

58. Deniq; hac ratione probare conatur autoritatem, hoc est, Primitū Romana Ecclesie Zangerus, quod qui à Romana quidem sede defecerunt, hi Schismati ci semper in Ecclesia sunt habitu: qui verò huius sedis fidei iudicia decretarunt, Hæretici: bella MEHERCLE, Mehercle ratio, dignumq; patella operculum, hoc est, qualis est materia, talis est conclusio, hoc est, friuolum est & futile argumentum. Mirandum autem, sacrificulum istum, non etiam addidisse: Exustos quoq; suspensos ab arboribus, submersos, & alijs modis è medio sublato, huic bestiæ quicunq; se opposuere. His enim modis argumenta aduersariorum, soluere isti consueuerunt. Quasi verò non semper falsa malignantum Ecclesia, veri Dei Ecclesie fuerit persecutrix? quod ex sacra & Ecclesiastica historia est notissimum.

59. Et nota hæc est Antichristi. Vel ex hoc enim, ut ceterata ceamus, intelligere omnes oportebat, regnum Pontificum Romanorum, Edomitas & Esauitas sanguinolentos, & crudelissimas bestias, non Dei, sed Diaboli Ecclesiam esse, & Antichristi. De hoc enim Daniel vaticinatus, quod bellum sit cum sanctis gessurus. Quod vastationes politiarum, euviones regnorum, bella deniq; sæuissima à Pontificibus Romanis gestæ testantur: Sed non sic Dei propagatur Ecclesia, in qua gladios conflat in vomeres. Nulli enim rurquā bono in Ecclesia placuit, si usq; ad mortem in quemquam licet Hæreticum, sciuatur, inquit Augustinus.

Itai: 2.

Año 865.

60. Hinc est, sicut Aventinus scribit, quod Archiepiscopi, Coloniensis & Treuirensis, & suo, & aliorum Prelatorum nomine, Pontifici Nicolao I. in faciem dixerunt: Tu Pontificis quidem personam preterferas, ac Tyrannū agiras: sub habitu & cultu Pastoris LV PVM sentimus, libidine dominandi, in preceps abis. Quicquid tibi libertas licet. Fucus factus es Christianis. Et Bernhardus ad

dus ad Eugenium Papam: Murmur loquor, & querimoniam Bernhard. lib. 3. de communem Ecclesiarum: truncari se clamitant, ac dimembrari. consideratione ad Eugenium.

61. His ita discussis nebulis, refutatisq; ex verbo Dei friuolis Pontificiorum argumentis, quibus collapsam sui Idolis edemergeret & confirmare laborant: Iam etiam quædam ad illa, de hoc argumenti genere addemus.

62. Quod igitur ad scopum causæ præsentis attinet: Non est nobis disputatio cum Pontificijs, Num inter Ministros Ecclesie Dei, ordo & gradus sine seruandi, ut alij ordinis ratione sint superiores. Nam & Deus ipse varijs donis & personis Ecclesie datis, distincta facit officia & ordines. Et Apostolus, gradus recenset, Episcopos, Praepositos, Presbyteros, Diaconos. Ephes. 4. 1. Tim. 3. Heb. 13.

63. Nec de vocabulis odiosè litigamus, quibus, qui præsumt alijs, ordinis ratione sine appellandi. Modò res ipsa non pugnet cum Scriptura sacra.

64. Sed nec de hoc iam disputatio est, Num Pontifici Romano syncerè verbum Dei docenti, & Sacramenta, iuxta Christi institutionem administranti, adeoq; officium, cum suis recte facienti, obediendum sit in ijs, que sunt officij propria, & pro Pastore Ecclesie sit agnoscendus à suis, quibus præstet.

65. Verum hic concruxia status est: Num Papa iure diuino à Christo sit constitutus Unius salis totius Ecclesie Episcopus, & caput, qui plenariam habeat iure diuino quiduis præcipiendi potestatem: ita ut Christianorum nemo, nisi omnia ipsius decreta agnoscat, amplectatur, eiq; in omnibus, quacunq; præcipit, vult, dicit, facit, obediat, saluari possit.

66. Hanc enim immenam & infinitam sibi arrogat potestatem: Quodsi Papa sua propriæ, fraternæq; salutis immemor, quotidiè innumeratas animas cateruatin secum abducat in infernum, nemo illi dicat, Quid, aut, cur facis? Quia iudicás ipse alios omnes, à nemine sit iudicandus. Supremam n. eius esse potestatem, adeoq; absolutam præcipiendi, quam habeat ut vult, Ita ut Deus rata habeat,

quæcumq; faciat Papa, Esse eum omnia, & super omnia, ita ut posset facere omnia, quæ Deus facit. Omne enim illi datum est potestatem in celo & in terra, quæ se extendat ad cœlestia, terrestria, & infernalia. Vnde etiam mandat Angelis Paradisi, ut morientis in via Romam versus, religionis causa, animam à purgatorio penitus absolutam, in Paradisi gloriam introducant. Imò Papæ potestatem maiorem esse Apostolo, cuius dictis posset derogare, adeoq; ut etiam formam Sacramentorum ab Apostolis traditam, posset immutare. Expirabit ergo Anathema illud Paulinum in Gal. 1. Si quis aliud annunciauerit Euangelium, etiamsi Angelus de celo, nedum Papa, anathema sit. Et à Papa ne quidem ad Deum appellari posse. Deum .n. Papa omnes subiecisse leges, cuius celsitudini nulla lex imponi posse. Taceo iam, quod gloriatur Papa, se veriusq; gladij ius à Christo accepisse, adeoq; Imperium ab Ecclesia dependere. Et ita de necessitate salutis credi, ac teneri firmiter oportere. Et vacante Imperio, Papam Imperatori succedere. Iuxta illud scilicet, Vos autem non sic.

67. Hæc non humana sunt, sed planè Diabolica, ex Cerberi tricipitis ore infernali profecta, quæ refutatione non indigent. Cum omnes pīj ad blasphemias tam audiu horrendas, exhorrescant. Hac plenitudo illa est potestatis, seu tempestatis potius, quam nō à Deo, sed à Diabolo, cuius est vicarius in terris, accepit.

68. Superius enim ostensum est, non modò Papam hæc non à Christo, sed ne Petrum quidem præcipuum præ reliquis accepisse Apostolis potestatem, nedum principatum in aequales. Qui ne senioribus quidem Ecclesia se prefere, nedum collegis Apostolis, sed conseniorem se vocat. Et prohibet, ne dominantur in clericos. Si cui disertè etiam Christus mota hac questione, & orta contentione inter Apostolos de Primatu antequam oratus esset, abrogat hunc discipulis, non semel, sed iterum & tertio, huncq; eo um errorem reprehendit. Ideonc aquam Pontifex Rom. iure diuino reliquis Episcopis superior.

¶ Pet. vlt.

Matth. 18. 20.
Luc. 22.

69. Sed humana autoritate demùm à Concilio Niceno potestas illi est concessa in Ecclesiæ suburbanas, & sic etiam Episcopos vicinos. Quemadmodum parilis mos est (sicut verba Concilij Niceni habent) ut etiam Alexandrinus, Antiochenus, & Constantinopolitanus, in suas prouincias, earumq; Episcopos habeant. Nullo ergo iure, vel diuino, vel humano, in omnes Ecclesiæ, & super omnes Episcopos & Pastores in toto orbe Christiano, Romanus Episcopus est Monarcha.

70. Hac verò sibi à Concilio concessa in vicinas suburbicarias Ecclesiæ, iurisdictione, non contenti ambitiosi isti Romani Episcopi, nec pares ferre volebant: Ideò nihil intentatum reliquerūt, donec tandem Uniuersalis nomen à Phoca, ut dictum est, sortiti sunt, hoc est, anno à Christo sexcentesimo, quo demum hoc Antichristianum, superbum & Diabolicum nomen, ut Gregorius id vocat, receperunt, reclamantibus multis, ut historiae testantur. Quo tempore etiam Mahometanus caput regnum. Quorum virung Christum blasphemavit.

71. Non ergo à Petro Primatus Romani Episcopi, cui Christus nunquam plenariam concessit potestatem, vel etiam principatum, aut Primatum inter Apostolos.

72. Et Claves, quas Christus Petro promisit, non immensam illum & plenariam potestatem condendarum legum, dispensandi, relaxandi, dominandi, Imperiaq; Mundi transferendi significant: Sed Ministerium Ecclesiasticum, prædicandi Euangelium de Christo, quo pacientes, & verè in hunc credentes, ab omnibus peccatis absoluuntur, Incredulis verò retinentur. De peccatis ergo, quæ verè coram Deo peccata sunt, soluendis & ligandis, non de Iurisdictione politica Christus loquitur.

73. Porro claves istæ non solum Petro, sed omnibus ex aequo Apostolis à Christo datae & exhibite sunt. Sicut nec etiam Petrus Iohann. 20. solus omnes Christi oves pauit, nec Ministros Ecclesiæ inuestiuit.

(vt loquuntur) & ordinavit: sed omnes & singuli ex aequo Apostoli, ijs in locis, ad quæ peruererunt, illis sunt vsi.

74. Sicut etiam nec Christus aliam dedit Apostolis suis, quam ipse habuit, aut exercuit in terris potestatem, dices: Sicut me misit Pater, ita & ego mitto vos: Ite in orbem uniuersum, prædicare Euangelium.

75. Negat etiam suum regnum esse mundanum, Ideoq; Iudicū officio fungi noluit. Et venientibus Iudeis, vt eum raperent, Regemq; constituerent, fugit. Et Apostolis non Politicam, sed tantum Ecclesiasticam tribuit potestatem, prædicandi scilicet Euangelium, remissionem peccatorum annuncianti, & Sacramenta administrandi. Gladium relinquens Magistratui Politico, Regei gentium, inquiens, dominatur: Vos autem non sic. Hinc & Apostolus: Arma militie nostræ non sunt carnalia. Ideoq; non iure diuino vtrunq; haber gladium Romanus Episcopus, hoc est, potestatem constituendi regna huius Mundi, eligendi, transferendi, & deponendi Principes, Reges, & Imperatores. Quod tyramenum est, & Ecclesia arq; Republika Christianæ exitiosum.

76. Incolerabile etiam est, in libera Christi Ecclesia, quod Papa huic eripit iudicium, nec vult, vt legitimo modo Ecclesiastica controvrsia rice iudicentur: sed superior vult esse Conciliis omnibus, & potestatem sibi arrogat rescindendi & abolendi omnia, quæ in Conciliis decreta sunt. Sicut impudenter in proximo Concilio Tridentino factum est, in quo decreta semper Roma fuerint allata: Et tamen nihilominus postea circa finem eiusdem, statutum est, vt per Legatos Pontificis Romani, nomine dicti Concilij, petteretur confirmatio omnium & singulorum, quæ in eo decreta & definita fuerant, vt in fine eiusdem habetur. Cum contra Panormitanus, etiam priuati sententiam preferendam esse doceat Papa sententia in Concilio, si melioribus motivatur rationibus, quam ille.

77. Cum enim Concilia sine Ecclesia iudicia, & non Papæ, li-

centia hæc ei non esse permittenda, nec Ecclesia eripi sibi iudicandi potestatem patiatur, qua omnia liberè, secundum Scripturam sacram dijudicentur. Et sicut alios errores Papæ omnes, Ecclesia, cuiusq; Doctores, taxare debent: Ita etiam ipsum Papam defugientem, & prohibentem veram & legitimam cognitionem, Ecclesiæ iudicium, reprehendere.

78. Nec ferenda aut toleranda ullo modo tyrannis, quam Romani Episcopi sibi rapuerunt, vt quod Canon habet: Nemo iudicabit primæ sedem, iusticiam temperare desiderantem. Neq; enim ab Augusto, neq; ab omni Clero, neq; à Regibus, neq; à populo Iudex iudicatur. Vbi glossa addit: Argumentum, quod Concilium non potest Papam iudicare, vt extra de Elect. significasti. Unde si totus Mundus sententiaret in aliquo negotio contra Papam, videtur, quod sententia Papæ standum esset, vt 24.9.1. hæc est fides.

79. Quod si maxime Papa iure diuino haberet Primatum & iurisdictionem istam (cuius contrarium est probatum) tamē obedientia ei non debetur, cum doctrinam, cum sacra Scriptura pugnacem, & cultus Idololatricos defendere velit. Attendite, inquit Christus, à falsis Prophetis. Et Apostolus: Fugite ab Idolorum cultu. Ideo necesse est, vt ei tanquam Antichristo aduersemur. Es manifesta est crudelitas, quæ exercet in pios. Ideo magnas, manifestas & necessarias habemus causas, ne obediamus Papæ, sed ab ipso discedamus. Exite, clamat vox de calo, de Babylone (quam Patres interpretatur Romæ) & ne participes sitis delictorū eius, Apot. 18. & de plagiis eius non accipiatis. Quoniam peruererunt peccata eius usq; ad cælum, & recordatus est Dominus iniquitatum eius.

80. DEVS pacis, & Dominus noster Iesus Christus, totius Ecclesiæ caput, conterat Satanam, eiusq; squamas, sub pedibus nostris velociter, Amen.

Vide de hoc argumenti genere, insignem Librum D. Lutheri,
cui titulum fecit: Contra Papatum Romanum,
à Diabolo fundatum.

F I N I S.